ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

г. Кострома                                                                                                "____" _______ 20__ г.
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Костромской машиностроительный техникум», осуществляющее  образовательную  деятельность на основании лицензии  № Л035-01226-44/00221899 от «23» января 2018 года, выданной Департаментом образования и науки Костромской области бессрочно, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Воробьёва Ильи Евгеньевича, действующего на основании Устава и ___________________________________ в лице ______________________, именуемый в дальнейшем "Заказчик", совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
    1.1. Исполнитель обязуется предоставить  образовательную  услугу, а Заказчик  обязуется оплатить направленных на профессиональное обучение граждан по образовательной программе _________________________ по профессии _______________________________ в  соответствии с учебным планом, и образовательной  программой  Исполнителя.
1.2. Срок освоения платной образовательной программы (продолжительность обучения)  на момент подписания Договора в соответствии с учебным планом составляет: _____ часа,
__ месяца, с 00.00.0000 г. по 00.00.0000 г., форма обучения ___________.
2. Права Исполнителя и Заказчика.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к направленным на обучение гражданам меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
 2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.Зачислить     направленных для обучения граждан,    выполнивших    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами,  локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве обучающихся.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Сохранить место за направленными на обучение гражданами в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. После прохождения полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу направленным на обучение гражданам свидетельств о профессии рабочего, должности служащего.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.При поступлении направленных на обучение граждан в образовательное учреждение и в процессе их обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.2.Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Создать условия, организовать и провести производственную  практику на базе своего предприятия.
3.2.4 Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия направленных на обучение граждан на занятиях.
3.2.5 Возмещать ущерб, причиненный направленными на обучение гражданами имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6 Обеспечить соблюдение направленными на обучение гражданами требований Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдение учебной дисциплины и общепринятых норм поведения.
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок
их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения одного человека составляет __________ ____________ рублей 00 копеек. Полная стоимость обучения  (00) направленных на обучение граждан  составляет ___________________________рублей 00 копеек
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_1032] 4.2. Оплата платных образовательных услуг по настоящему договору может осуществляться Заказчиком двумя частями в следующие сроки:
в срок до «____» ________ 20____ г.  в сумме _____________ рублей 00 копеек;
в срок до «____» ________ 20____ г.  в сумме _____________ рублей 00 копеек;
за наличный расчет/в безналичном порядке на счет,  указанный  в  разделе 9 настоящего Договора.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.    Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшее незаконное зачисление направленных на обучение граждан;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в двухнедельный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении направленных на обучение граждан в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении из образовательной организации.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Костромской машиностроительный техникум»
Юридический адрес:
156019, г. Кострома, ул. Фестивальная, д.31,
тел/факс приемная  8(4942)  32-13-81,
тел. бухгалтерии 22-02-86
ИНН 4401011818 КПП 440101001,
л/счет 073030394
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ/УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома, БИК 013469126
р/счет 03224643340000004101
Кор/счет 40102810945370000034
_________________/И.Е. Воробьёв/
	Заказчик:
[bookmark: _GoBack]_____________________________________
_________________________________
Юридический адрес:
__________________________________
__________________________________
Телефон, факс:
__________________________________
ИНН\КПП _________________________
Банковские реквизиты

___________/Подпись /